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RRETH GIUHES SHOIPE [

Shkenca e gjuhés

Shkenca e gjuhés (linguistika), éshté shkenca qé merret me studimin e gjuhés
njerézore - si funksionon gjuha, si éshté ndértuar, si pérdoret dhe si zhvillohet me kalimin
e kohés. Ajo nuk merret vetém me fjalét por edhe me rregullat dhe ményrén se si njerézit
komunikojné. Shkenca e gjuhés na shérben pér té ruajtur dhe zhvilluar gjuhét, njékohésisht

éshté edhe e réndésishme, sepse na ndihmon té kuptojmé si komunikojné njerézit.

Gjuha éshté njé sistem qé pérbéhet nga tinguj, té cilét kur kombinohen né ményré té
caktuar formojné fjalé. Fjalét pastaj pérdoren pér té ndértuar fjali. Ajo éshté njé dukuri e
ndérlikuar, prandaj ekzistojné njé varg disiplinash gé e studiojné até. Gjuha shérben pér té
formésuar dhe komunikuar mendimet. Pér ta plotésuar kété rol, ajo ka njé sistem shenjash
qé njerézit té merren vesh mes tyre. Gjuha éshté mjeti kryesor i komunikimit mes njerézve,
ajo nuk éshté vetém njé sistem shenjash, por ura gé lidh njerézit me njéri-tjetrin. Eshté

mjeti mé i fugishém i njeriut pér té ndértuar botén shogérore, kulturore she shpirtérore.

Komunikimi éshté procesi pérmes té cilit njé person i pércjell njé informacion njé
personi tjetér ose njé grupi personash. Komunikimi nis né familje por zhvillohet gjaté
edukimit shkollor. Njerézit komunikojné ndérmjet tyre né ményra té ndryshme: duke folur,
duke shkruar, me gjeste, mimiké, shenja ose duke i kombinuar té gjitha kéto. Komunikimi
éshté njé ndér vecorité mé té réndésishme té njeriut me ané té té cilit shkémbehen dhe
kuptohen informacionet midis njerézve. Pra, ne ¢do dité marrin dhe japin informacione, té
cilat na nevojiten né jetén toné té pérditshme. Disa nga kéto informacione i marrim dhe i
japim me ndihmén e sinjaleve té thjeshta, si¢c éshté pér shembull drita e kuge e semaforit,
qé do té thoté “ndal”, 1évizja e kokés lart-poshté , qé do té thoté “pohim”, apo drita
rrotulluese e ndihmés sé shpejté, gé do té thoté “hapni rrugén” ose qé na bén té kuptojmé se
béhet fjalé pér njé rast urgjent. Por, mbi té gjitha duhet mbajtur né mend se ¢do lloj i
komunikimit arrihet vetém atéheré kur pjesémarrésit i interpretojné shenjat né ményreé té
njéjté. Nése ky sistem shenjash, me ané té té cilit komunikojmé, shprehet népérmjet té
folurit, atéheré kjo nénkupton qé té dy palét duhet ta njohin até gjuhé. Gjaté procesit té
komunikimit ne zbatojmé njé skemé té caktuar, ku kemi gjithmoné njé dérgues i cili ka njé
mesazh dhe té cilin duhet ta pércojé te marrési. Por, ¢ mesazhi té pércohet me sukses,
duhet té ekzistojé njé kod, i cili mund té jeté mund té jeté njé fjalé e shqiptuar apo e
shkruar, njé shenjé komunikacioni, njé gjest ose ndonjé ményré tjetér e té shprehurit. Vec
kétyre, duhet doemos té ekzistojé njé kanal komunikimi, i cili ndodhet ndérmjet dérguesit

té mesazhit dhe marrésit té mesazhit.

Komunikimi verbal éshté lloj i komunikimit me ané té gjuhés (té folur ose té shkruar),

duke pérdorur fjalé, fjali dhe rregulla gjuhésore pét té shprehur mendime, ndjenja ose

informacion, shembull, njé bisedé me shokét, njé letér ose njé mesazh elektronik, njé



ligjératé apo mésim né klasé.

Komunikimi joverbal éshté njé ményré tjetér e té shprehurit té mendimeve, ndjenjave
dhe géndrimeve pa pérdorur fjalé. Shogéron gjithmoné komunikimin verbal, por shpesh
mund té keté edhe mé shumé ndikim se fjalét veté. Format kryesore té komunikimit

joverbal jané:

- Mimika (shprehjet e fytyrés) — Njé buzéqeshje tregon gézim ose mirésjellje, njé vetull e

ngritur mund té trgojé habi, kurde njé fytyré e vrejtur shpreh mérzitje apo zemérim etj.

- Gjestet (lévizjet e duarve dhe trupit) - Ngritja e dorés pér té marré fjalén né klasé,

tundja e dorés tregon pershéndetje, gishti i vendosur né buzé pér heshtje et;j.

- Kontakti me sy (shikimi) - njé shikim i derjtpérdrejté tregon siguri, vémendje ose

respekt, shmangja e syve mund té nénkuptojé turp ose mungesé interresi etj.

- Qéndrimi - Si géndrojmé ose si ulemi jep njé mesazh pér gjendjen toné, njé trup i drejté
dhe i hapur trgon vetébesim, ndérsa njé trup i pérkulur mund té trgojé pasiguri ose
lodhje.

- Toni i zérit — edhe kur pérdorim fjalé, ményra si i themi ka peshé té madhe, njé ton i

larté mund té tregoj yemérim, ndérsa njé ton i geté shpreh mirékuptim.

- Prekja - njé shtréngim duarsh, njé pérqafim apo njé prekje mbi sup tregojné respekt,

ngrohtési ose mbéshtetje emocionale.

- Shenjat -jané figura, shkrime apo vizatime qé pérdoren pér té treguar ose pér té na
kujtuar dicka. Té tilla mund té jené shenjat e komunikacionit qé jané pjesé e
réndésishme e komunikimit joverbal, sepse ato pércjellin rregulla dhe paralajmérime
pér drejtuesit e mjeteve dhe pér kémbésorét, pastaj shenjat e pikésimit, shenjat qé

pérdoren né matematiké etj. Kéto shenja kuptohen pa pasur nevojé té flasim.

- Simbolet - jané elementé qé pérfagésojné dicka né ményré indirekte, népérmjet njé
shogérimi kulturor. Kuptimi i simbolit nuk éshté i qarté dhe kérkon njohuri paraprake
pér interpretimin e tij. Ata mund té jené gjithashtu imazhe, ngjyra ose forma qé
pérfagésojné dicka specifike. Pér shembull: zemra e kuge simbolizon dashuriné,
emotikonet gjithashtu, paragesin simbole té fugishme sot né epokén digjitale. Dallimi
kryesor midis shenjave dhe simboleve éshté se shenjat pérfagésojné dicka drejtpérdreijt,
ndérsa simbolet e béjné kété né ményré indirekte. Me fjalé té tjera, shenjat nuk kérkojné

interpretim, ndérsa simbolet kérkojné.

- Sinjalet -jané shenja té vendosura sipas njé marréveshjeje qé japin udhézime té qarta
dhe gé interpretohen njésoj nga té gjithé. Ato mund té jené pamore apo zanore. Pér
shembull: Llamba e verdhé pulsuese e makinés tregon kthesén e makinés djathas ose
majtas, zéri i autoambulancés tregon njé rast urgjrgjent, zilja e shkollés tregon fillimin

ose mbarimin e orés mésimore etj.



Né bazé té késaj, kuptojmeé se komunikimi joverbal shpreh emocione té singerta, qé
fjalét apo komunikimi verbal mund t’i fshehin. E bén komunikimin mé té gjallé dhe mé té
kuptueshém dhe mund té plotésojé, forcojé ose kundérshtojé fjalét qé themi. Ky komunikim
kuptohet shpesh edhe pértej gjuhéve, pra njé buzéqgeshje ose njé gjest kuptohet kudo né
boté.

Komunikimi njékahésh - ndodh atéheré kur dérguesi dhe pranuesi i mesazhit kané role té
vecanta dhe me njéri tjetrin jané té pavarur. Kjo formé karakterizohet nga fakti se nuk ka
informata kthyese nga pranuesi te dérguesi i mesazhit. Pér shembull, kur dégjohen lajme né

radio ose televizion.

Komunikimi i ndérsjellé - mundéson pranim té informatés kthyese momentale, ofron
mundésiné pér té vendosur kontakte personale dhe népérmjet késaj, informacione nga
shenjat joverbale. Komunikimi ballé pér ballé éshté forma mé e pasur e komunikimit. Kétu
pérfshihen biseda joformale, prezantime gojore, intervista, fjalime dhe video-konferenca. Ky
lloj komunikimi mundéson informata kthyese té menjéhershme. Kétu pérfshihen bisedat
telefonike, letérkémbimi népérmjet internetit, shkrimi i mesazheve pérmes telefonit
celular, etj. Né kété lloj komunikimi, folésit duhet té flasin qarté né ményré qé té kuptojné

mesazhin dhe té kthejné pérgjigje, pasi sinjalet joverbale mungojné.

Fjalimi - éshté njé formé tjetér e komunikimit me ané té té folurit para publikut, zakonisht
me njé pérmbajtje té pérgatitur mé paré, pér té dhéné njé informacion apo pér té treguar

géndrime dhe pér té bindur dégjuesin.

Funksionet e gjuhés

Funksionet e gjuhés lidhen me ményrat se si ajo pérdoret né komunikim dhe me rolin gé
luan né marrédhénie mes njeréyve. Studiues té ndryshém i kané pércaktuat né forma té
ndyshme, por mé e njohura éshté ndarja e Roman Jakobson-it. Sipas tij njihen disa funksione

krzesore té gjuhés:

Funksioni referencial (informues) - ky funksion pérdoret pér té na dhéné informacion pér

dicka gé na rrethon, ndodh ose ekyiston. Pér shembull: Shfagja do té fillojé né orén 12:00.

Funksioni emotiv (shprehés) - shpreh ndjenjat, emocionet ose gjendjen e folésit. Pér

shembull: O sa u gézova!

Funksioni konativ (thirrés) - pérdoret pér té nxitur dégjuesin té béjé dicka, pér t'i dhéné

urdhra, késhilla, kérkesa. Pér shembull: Mbvlle derén! Eja kétu! Mé jep pak ujé, té lutem!



Funksioni fatik (kontakti) - shérben pér té hapur, mbajtur ose mbyllur komunikimin. Pér
shembull: Alo, mé dégjon?

Funksioni poetik - lidhet me form;n e bukur té shprehjes, pérdoret né letérsi, poezi, kéngé.

Fuksioni metagjuhésor - pérdoret pér té shpjeguar veté gjuhén, fjalét ose kuptimet.
Metagjuha éshté gjuha qé pérdoret pér té shpjeguar gjuhén veté. Pra, kur ne flasim rreth
fjaléve, rreth kuptimeve, rreth rregullave gramatikore apo rreth funksioneve té gjuhés,

atéheré ne pérdorim matagjuhén.
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» Shpjegoni réndésiné e gjuhés si mjet pér komunikim dhe fuqiné e saj
mbi ményrat e tjera té komunikimit!

e Krahasoni dhe interpretoni vecorité dhe funksionet e gjuhés!

* Jepni dhe ju shembuj té llojeve té ndryshme té komunikimit!

e Demonstroni disa nga llojet e komunikmit!

& Shpjegoni kuptimin e termit metagjuhé! J




Gjuha shqipe né familjen e
gjuhéve indoevropiane
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Gjuha indoevropiane pérfshiné njé grup té madh gjuhésh qé ndajné njé orgjimé té
pérbashkét. Ajo shtrihet nga India deri né Evropé, duke pérfshiré njé gamé té gjéré
dialektesh dhe variantesh.

Gjuha shqipe bén pjesé né familjen e gjuhéve indoevropiane, ku futen gjuhét
indoiranike, greqishtja, gjuhét romane, gjuhét sllave, gjuhét gjermane, etj. Ajo formon njé
degé té vecanté né kété familje gjuhésore dhe nuk ka ndonjé lidhje prejardhjeje me
asnjerén prej gjuhéve té sotme indoevropiane. Pérvec shqipes, greqgishtja dhe armenishtja
jané gjithashtu gjuhé té vecanta, secila mé vete. Ndérsa, nga ana tjetér, flitet pér grupe
gjuhésh si grupi i gjuhéve sllave (rusishtja, polonishtja, cekishtja, serbokroatishtja,
bullgarishtja etj.), grupi i gjuhéve romane (italishtja, fréngjishtja, spanjishtja, rumanishtja
etj.), grupi i gjuhéve gjermanike (gjermanishtja, anglishtja, danishtja, norvegjishtja,
suedishtja etj.) e té tjera. Kané ngjashmeéri dhe lidhje té shumta mes tyre, qé tregon se kéto

gjuhé kané njé prejardhje té pérbashkét.



Gjuha shqipe daton qé nga periudha e voné antike, duke evuluar pérmes ndikimeve té
shumta kulturore dhe politike. Karakteri indoevropian i shqipes, pérkatésia e saj né familjen
gjuhésore indoevropiane, u arrit té pércaktohej e té vértetohej gé nga mesi i shekullit XIX, né
sajé té studimeve té gjuhésisé historike krahasuese. Ishte sidomos merita e njerit prej
themeluesve kryesoré té kétij drejtimi gjuhésor, dijetarit té njohur gjerman Franz Bopp, qé
vértetoi me metoda shkencore pérkatésiné e gjuhés shqipe né familjen gjuhésore
indoevropiane. Franz Bopp i kushtoi kétij problemi njé vepér té vecanté me titull “"Mbi
shqipen né lidhjet e saj farefisnore”, botuar né vitin 1854. Né ndarjen e gjuhéve indoevropiane
né dy grupe: né gjuhé lindore ose satem dhe né gjuhé peréndimore ose kontum, shqipja shkon
me gjuhét lindore (satem), bashké me gjuhét indoiranike, gjuhét balto-sllave dhe me

armenishten.

Vecorité e gjuhés standarde shqipe:

- Njé ndér vecorité e gjuhés shqgipe éshté alfabeti latin me 36 shkronja.

- Eshté gjuhé sintetike (shumé kuptime qé shprehen me mbaresa fjalésh)

- Ka njé sistem té pasur foljor me shumé kohé dhe ményra.

- Ka rasat gramatikore té emrit dhe mbiemrit (emérore, gjinore, dhanore, kallézore,
rrjedhore)

- Ka njé fjalor té pasur, me fjalé autoktone dhe huazime nga gjuhé té ndyshme

Matinichtia aranichtia tuiraichia cllavichtia cllavichtia italichtial

Dallimet e shqipes me gjuhét e tjera indoevropiane:

- Shqipja éshté gjuhé orgjinale, me degé mé vete, ndryshe nga gjuhét romane,
gjermanike apo sllve.

- Morfologjia: ka ruajtur rasat, ndryshe nga anglishtja dhe gjuhét e tjera moderne qé i
kan; humbur.

- Fonetiké e vecanté: ka tinguj uniké (&, y, q, gj, rr, 11).

- Fjalori: ka shtresé té lashté autoktone gé nuk gjendet né gjuhé té tjera.
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e Shpjegoni prejardhjen e gjuhés shqipe si degé e vecanté né familjen e

gjuhéve indoevropiane.

e Shpjegoni dhe identifikoni vecorité e gjuhés standarde shqipe, si dhe

aférsité dhe dallimet e saj me gjuhét e tjera indoevropiane.
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RRETH GJUHES

Zhyvillimit historik i gjuhés
letrare shqipe

Periudha parahistorike: Kjo periudhé fillon me shfagjen e njeriut dhe zgjat deri né
shpikjen e shkrimit. Pér shkak té mungesés sé burimeve té shkruara, njohurité tona pér
parahistoriné mbéshteten kryesisht né gjetjet arkeologjike, si mbetjet e objekteve,
mjeteve, dhe strukturave. Té vetmet shenja nga gjetjet arkeologjike gjenden né muret e
shpellave té banuara nga njerézit parahistoriké. Ato ishin shkrime ideografike, pra figura
té thjeshta e té zakonshme té skenave té gjuetisé apo té riteve té magjisé. Kéto figura
quhen ideograma. Parahistoria ndahet mé tej né paleolitik (epoka e vjetér e gurit), neolitik
(epoka e re e gurit), dhe epokén e bronzit dhe hekurit.

Periudha historike: Historia e njerézimit fillon atéheré, kur ajo fillon té shkruhet,
d.m.th. kur fillon rregjistrimi i shkruar, pra kur fillojné dokumentet e shkruara, té quajtura
shkrimet e para. Gjuha shqipe edhe pse éshté njé nga gjuhét e lashta té Ballkanit, me
shkrim éshté e dokumentuar mjaft voné, né shekullin XV.

“Formula e pagézimit” (1462) - éshté dokumenti i wstgars Albenice Noer paghesone promense dme
- PR . - e s o2 birse crspereve Seote Ceg 1 quit boe mode bap

paré i shkruar né gjuhén shqipe. Eshté njé fjali e B e Lneses rmwlopsictur ol st

shkurtér: “Uné té pagézoj né emér té Atit, e té Birit e | wweur amacimes et gd'dimissum €58 Verum s1

té Shpirtit Shenjt”. (“Unte paghesont premenit Atit , G iz
. . - . Unte paghesont prementy 11
et birit et spertit senit”) e shkruar nga Kryepeshkopi

i Durrésit Pal Engjélli, bashképunétor i ngushté e budt et spertit seni.

i Skénderbeut.

[ zbuluar né vitin 1915 nga Nikolla Jorga né Arkivin e Vatikanit, éshté déshmia mé e
vjetér e ruajtur né gjuhén shqipe. Pér shkak té jetesés sé véshtiré né zonat malore dhe
mungesés sé klerikéve, kjo formulé u hartua qé prindérit té pagézonin veté fémijét.
Eshté shkruar né gegérisht, me alfabetin latin. Ky dokument shénon jo vetém fillimin
e periudhés sé shqipes sé shkruar, por edhe pérdorimin e paré té shgipes né ritualet
fetare.

"Fjalorthi i Arnold von Harfit" (1497) - i hartuar nga

njé udhétar gjerman qé vizitoi brigjet shqgiptare né l
vitin 1497. Ai pérfshiu 26 fjalé, 8 shprehje, si dhe

numrat nga njé deri né dhjeté, 100 dhe 1000 - té L
gjitha té pérkthyera né gjermanisht. Kjo déshmi

tregon pérdorimin e gjuhés shqipe té folur né jetén e

pérditshme.


https://sq.wikipedia.org/wiki/1462
https://sq.wikipedia.org/wiki/Shqip
https://sq.wikipedia.org/wiki/Pal_Engj%C3%ABlli
https://sq.wikipedia.org/wiki/Sk%C3%ABnderbeu

Mé saktésisht, béhet fjalé pér njé ditar udhétimi, ku autori kishte pérpiluar njé fjalor té
vogél qé ne e quajmé Fjalorth shqip-gjermanisht, me fjalé dhe shprehje qé i kishte
mbledhur gjaté qgéndrimit né trojet shqiptare dhe t'i mbajtur mend mé miré, prané fjalés
shqgipe shénoi edhe até gjermane. Edhe ky dokument ka réndési té vecanté pér gjuhésiné

sepse vérteton vecorité e dialektit té veriut.

"Perikopeja e Ungjillit té Pashkéve" (shek. XIV) Pri s(hjin Matthée / angil, anagadsmme - + Evengal s{h)inti: ¢

prempie ¢ madhe.
-njé tjetér dokument nga déshmité mé té hershme I me nesér g () er(r), g és(B)i¢ me & premie, w mbilodhi
¢ prifteri edh Favisei, ¢ thené Pilatoi: | Zos, ¢ kuitwam s¢ & u plan
té shkrimit té gjuhés shqipe, gé daton rreth edbi kur ge ngisl(l) / e the se pre we dit pirlrems. Urdburd /
as(hjru, ngpel(i)si Zot, £u mdil(l)esé var(r)i mos po ke ¢ vini nate,
shekullit XIV-XV, i gjetur né njé doréshkrim né e aveb cnthiist ¢ ojedkiv; / axd pro shon hausi ¢ & sgre ¥ vddker

¢ i(B)Ss ma kegi € praps <s>e¢ keqi s& pars. [ Pra tha Pilani:
Kemi kustodhd, prin (e mbil(l)é [ varr)én e, 5 e pat, sfragpine

gjuhén greke, né Bibliotekén Ambroziane té et e b+ e S

Milanos.

Transkriptimi ne shqip 1 Perikopea te shekullit X1 — X1V
Fjala “perikope” do té thoté njé pjesé e shképutur nga njé tekst mé i madh, né kété rast
njé fragment i Ungjillit té Shén Mateut. Ky shkrim ka réndesi té vecanté, pasi vérteton se
gjuha shqgipe né shekullin e XIV, shkruhej né dy dialektet kryesore dhe me dy alfabete, latin
dhe grek, mé sakté, déshmohet se kultura arbérore dhe jeta shpirtérore konfensionale e
popullit toné, ishte nén ndikimin e kultures latine-katolike dhe asaj bizantine-ortodokse.
Periudha e re- (nga shkrimet e para deri né ditét e sotme): Rruga dhe fati i zanafillés dhe i
zhvillimit té gjuhés shqipe né pérgjithési, si dhe i gjuhés letrare né vecanti, ndonése shekuj
me radhé nén zgjedhén e robérive té njépasnjéshme, ka pasur njé ecuri té vecanté. Populli yné
gjaté shekujve ka ruajtur individualitetin dhe identitetin e tij kombétar me ané té asaj qé ka
krijuar vepra té ndryshme. Rruga e zhvillimit té gjuhés letrare shqipe ka kaluar né periudha
té ndryshme, duke pasur njé ndikim té theksuar né historiné tone, qé njihet mé sé miri si

Periudha parakombétare dhe Periudha kombétare (nga viti 1860 e gjer mé sot).

Periudha parakombétare (shek. XV, XVI-1860) - Kjo periudhé pérbén né vetvete etapén e
formimit té gjuhés shqipe si gjuhé e pérgjithshme e popullit ose si gjuhé e kombit
shqiptar. Ajo shkruhej né vepra kryesisht me karakter fetar té cilat pérbéjné edhe
momunentet e para gjuhésore té shqipes sé shkruar. Kjo periudhé fillon me Mesharin e
Gjon Buzukut (1555) si vepér e paré e ploté e shkruar né gjuhén shqipe dhe me Leké
Matréngé me veprén “E mbsueme e krishteré“(1592), e mé voné me veprat e tyre vijojné
Pjetér Budi, Frang Bardhi, Pjetér Bogdadni, Jul Variboba et;j.

Kjo periudhé quhet parakombétare sepse gjuha shqipe ende nuk kishte marré rolin e

gjuhés sé unitetit kombétar, por pérgatiti terrenin pér periudhén kombétare, kur gjuha u bé

mjet i lévizjes politike dhe kulturore.
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- Periudha kombétare (nga 1860 e gjer mé sot) - Kjo periudhé pérfshiné zanafillén e
Rilindjes Kombétare dhe pérpjekjet qé rilindésit dhané pér pasurimin e gjuhés shqipe si
dhe pastrimin e saj nga huazimet e tepérta. Hapi i paré i kalimit nga Periudha
parakombétar né Periudhén kombétare mund té merret “Evetari”i Naum Veqilharxhit,
qé éshté abetarja e paré e gjuhés shqipe, botuar pér heré té paré né vitin 1844. Ky
dokument éshté konsideruar si manifesti i paré i lévizjes soné kombétare,

Kjo periudhé mund té ndahet né tri etapa, edhe até:

I. prej 1860 gjer né shaplljen e Pavarésisé- (1860-1912);

Il. prej 1912 gjer né clirimin e vendit (1912-1944);

lll. prej clirimit (1944) gjer mé sot.

Etapa e paré e gjuhés letrare kombétare karakterizohét me géllime pérparimtare té
Rilindjes Kombétare, me pérpjekje qé té krijohét njé gjuhé e njésuar, késhtu qé shkrimet
shqipe t'i shérbenin kombit. Pas shumé pérpjekjesh, u pércaktua edhe alfabeti unik i gjuhés
shqipep né Kongresin historik té Manastirit (Kongresi i Alfabetit-1908). Brenda késaj kohe,
gjthashtu, u hartuan edhe disa gramatika té gjuhés shqipe pérpos disa te huajave, edhe nga
autorét shqiptaré, si: Dhimitér Kamarda (né italishte), Kostandin Kristoforidhi (né
greqishte), Sami Frashéri (né gjuhén shqipe), Pashko Vasa (né frengjishte) etj. Kostandin
Kristoforidhi, né até kohé, hartoi edhe “Fjalorin shqip-greqisht” qé u botua mé 1904 dhe
bashké me veprén “Fjalori i ri i shqipes”nga Shoqéria “Bashkimi“ e botuar mé 1908, u béné

mbéshtetje e forté pér zhvillimin e métejmé té gjuhés letrare shqipe.
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Etapa e dyté. Né kété etapé gjuha joné letrare zé té zhvillohét e té pasurohet tani
brenda shtetit té pavarur shqiptar (1912-1939). Ajo tashmé zé té béhet armé e forcimit dhe
zhvillimit té shtetit shqiptar, bén njé hap té madh pérpara, donése me shumé peripeci e
pengesa, meqé shteti ishte né duart e fedoborgjezéve. Forcat pérparimtare intelektuale béné
pérpjekje e puné té médha né kété drejtim: Formuan Komisiné Letrare té Shkodrés (1916),
mbajtén Kongresin e arsimtaréve té Lushnjés (1920). Né kété menyré pérpjekje gjithnjé e mé
té médha pér zgjedhjen e ¢éshtjés sé gjuhés letrare - pér lévrimin, pasurimin dhe njésimin e
saj. Procesin e formimit, té njésimit, té shqipes letrare e pengoi edhe pushtimi i okupatoréve

italiané e gjermané. —



https://sq.wikipedia.org/wiki/Abetarja_shqipe

Etapa e treté dhe pérfundimtare e njésimit té gjuhés letrare shqipe dhe té drejtshkrimit té
saj zé fill me ¢lirimin nga regjimet antipopullore e posacérisht nga okupimi italiano-gjerman,

atéheré kur populli punonjés e mori pushtetin dhe mjetet e prodhimit né duart e veta

Me gjithé kushtet e véshtira e té pasluftés, fillojné té krijohen kushte té reja, té lira, pa
pengesa, pér njésimin e gjuhés letrare dhe té drejtshkrimit té saj. Revolucioni popullor, sistemi
socialist, me péermbysjen e sé vjetrés antikombétare, dhe me ndryshimin rrénjésor té
mardhénieve ekonomike-shogérore, hapin shtigje e perspektiva té reja né té gjitha fushat e
jetés. Né té gjithé vendin hapen edhe institute, shkolla té larta pedagogjike, univerzitet, e né
fund edhe Akademia e Shkencave dhe e Arteve. Veprimataria botuese dita-dités merr hov té

madh ku botohen libra té ndryshém.

Kjo dinamiké e madhe e zhvillimit té popullit toné né té gjitha sferat e jetés béri qé procesi i
i bashkéveprimit té té dy varianteve letrare, té té dy dialekteve, té shpejtohet, pér té cilén gjé
mbahen konferenca e konsullta gjuhétarésh, letrarésh e dashamirésh té gjuhés sé shkruar
shqgipe pér afrimin dhe pér njésimin e gjuhés e té drejtshkrimit. Té gjitha kéto arritje té médha
mé né fund u kurorézuan me vendimet e Kongresit té Drejtéshkrimit, té mbajtur né Tirané
1972. Drejtshkrimi i njésuar i sanksionoi trajtat normative dhe e ngriti gjuhén shqipe né nivelin
e gjuhéve té tjera té zhvilluara letrare. Késhtu edhe shgiptarét u béne me njé gjuhé dhe
drejtshkrim té njésuar letrar si¢ vepruan shumé mé herét edhe popujt e tjeré té kulturuar.
Gjuha letrare shqipe, té cilén ndryshe e quajmé edhe standarde, éshté gjuhé e normuar, e
organizuar né nivelin mé té larté e me mundési jashtézakonisht té médha té pérgjithésimit

gjuhésor, Ajo s'’ka variante dhe nuk njeh kufij dialektoré apo té folmesh.

r‘f Diskutim \

Dalloni periudhén parahistorike!

e Krahasoni vecorité e pérgjithshme té déshmive té periudhés parahistorike
dhe té shkrimeve té para té periudhés historike té gjuhés Shqipe!

K. Njihni etapat e zhvillimit té gjuhés letrare shqipe né periudhén e re! )




‘ Fusha programore: LETERSI, TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIA I
TEORIA E LETERSISE _

Arti dhe llojet e tij

Arti éshté njé nénndarje e madhe e kulturés, e pérbéré nga shumé pérpjekje dhe
disiplina krijuese. Eshté njé formé shprehjeje e individit dhe ndihmon né reflektimin e
emocioneve, ideve dhe pérvojave. Historia e artit shtrihet né mijra vjet, duke filluar nga
atrefaktet prehistorike deri né 1évizjet bashkékohore. Ky evolucion ka reflektuar

ndryshimet kulturore, sociale dhe teknologjike né histori.

Arti luan njé rol té réndésishém né shoqéri, pér té reflektuar, provokuar mendimin dhe
pér té nxitur ndryshimin. Ai ndihmon né krijimin e identitetit kulturor dhe social té njé
kombi. Arti shérben edhe si mjet komunikimi pérmes té cilit njerézit shprehin mendimet
dhe ndjenjat e tyre, pérfshin emocione dhe ide duke, tejkaluar barrierat e gjuhés dhe

kulturés.

Artet ndahen né lloje té ndryshme té cilét mé té réndésishmét jané: arkitektura, skulptura,

piktura, muzika, aktrimi, letérsia et;j.

Arkitektura éshté arti i projektimit, i vendosjes
dhe i zbukurimit té ndértesave ose veprave té
tjera gé kombinohet me funksionalitetin dhe
estetikén. Arkitektura pasqyron ndikimin
thelbésor té krijimit njerézor né mjediset e
ndértuara. Ajo forméson hapésirat tona me

struktura aé pérmbushin nevoiat tona.

Skulptura éshté arti i krijimit té statujave, té
busteve e té veprave té tjera artistike me véllim, duke
i gdhendur né mermer, né gur, né dru, né metal

etj. Ajo shpreh forma dhe figura, duke sjellé késhtu
njé dimension té ri né art. Népérmjet skulpturés

shpjegohén shumé ngjarje dhe procese sociale.

Piktura ésht arti i paragitjes sé sendeve, té natyreés,
té njerézve dhe té veprave té tyre etj., me ané té
vijave e té ngjyrave mbi sipérfage zakonisht té
sheshta. Eshté njé nga format mé té njohura té artit
me stile té ndryshme si pikturé né vaj, akuarel,
pastel, secila me teknika té vecanta. Népérmjet

pikturimit shprehen ndjenja té ndryshme si dhe

ngjarje historiko - shogérore.



AN il Wil

Muzika si njé formé arti, shpreh ndjenjat pérmes
tingujve dhe ritmeve. Ajo ndihmon né krijimin e
atmosferave dhe transmetimin e emocioneve pérmes
kompozimeve té ndryshme. Muzika shqiptare, duke
reflektuar transformimet sociale dhe kulturore ka
kaluar pérmes periudhash té ndryshme ku muzika
popullre ka shérbyer si kanal pér ruajtjen dhe

zhvillimin e tradités soné.

Aktrimi éshté art i shndérrimit té aktorit né njé
personazh, pérmes gjesteve, fjaléve, mimikés dhe
ndjenjés, pra éshté njé formé e artit qé kombinon
aktrimin dhe dranatikén pér té treguar ngjarje
pérmes performancés sé gjallé. Aktrimi ka kaluar
ngaritualet fetare té lashtésisé, né teatrin klasik, mé
pas né skenat realiste té shek. XIX dhe sot né
kinematografiné e avancuar, duke mbetur gjithmoné

njé pasqyré e shpirtit njerézor.

Letérsia éshté njé nga artet mé té lashta dhe mé té
fugishme qé pérdor gjuhén si mjet shprehjeje.
Pérmes saj krijohen vepra artistike qé pasqyrojné
botén e brendshme té njeriut. Letérsia inspiron dhe
provokon ndjenja dhe mendime té thella té shfaqura
né poezi, né prozé, né dramé, né ese apo né tregime.
Letérsia si art éshté njé pasqyré e shpirtit njerézor
dhe shogérisé, njé ményré pér té kuptuar botén dhe
vetveten, qé vazhdon té jeté njé nga mjetet mé té
fugishme té komunikimit shpitéror, duke tejkaluar

kufijté kombétaré dhe gjuhésoré.

Njihni llojet e arteve dhe shpjegoni se si ndryshon letérsia nga artet e tjera!




| TEORIA E LETERSISE

Shkenca e letérsisé

Gjaté zhvillimit té saj historik letérsiné e kané pércjellé studime dhe shkrime té shumta e
té llojllojshme. Né kéto shkrime autorét e ndryshém jané pérpjekur ta definojné dhe ta
caktojné karakterin (natyrén) e letérsisé, ta shpjegojné rolin e saj dhe té analizojné veprat
letrare si té tillé. Shkenca qé merret me studimin sistematik té letérsisé quhet shkenca e
letérsisé. Meqé vepra letrare éshté njé krijim specifik, ajo studiohet né forma dhe metoda té
ndryshme. Objekt i shkencés sé letérsisé, si njé shkencé e vecanté, éshté vepra letrare,

historia vecorité e krijimit dhe vlerat artistike té saj.

Letérsia - si art, éshté njé nga format e shprehjes sé ndérgjegjes shogérore, qé e pasqyron
jetén népérmjet figurave artistike té krijuara me ané té fjalés, duke shprehur géndrime té
caktuara. Ajo ka réndési té madhe né gjithé jetén shoqérore, por réndési té vecanté i
kushtohet né arsim. Sé pari, ajo ndihmon né ruajtjen dhe zhvillimin e gjuhés, kulturés dhe
identitetit kombétar, ku pérmes veprave letrare, nxénésit lidhen me historing, traditat dhe
figurat kombétare. Ndihmon né edukimin moral dhe shogéror, sepse veprat pércjellin
mesazhe etike dhe vlera njerézore, qé bén nxénésit té reflektojné mbi jetén dhe té kuptojné
marrédhéniet njerézore. Zhvillimi gjuhésor éshté i pashmangshém, pasi leximi pasuron
fjalorin e nxénésve duke zhvilluar késhtu edhe aftésiné e té shprehurit, zhvillimin e
imagjinatés dhe mendimit kritik pérmes analizés, interpretimit dhe krahasimit té veprave
letrare.

Shkenca e letérsisé ndahet né tri degé té médha qé njihen si: teoria e letérsisé, historia e

letérsisé dhe kritika letrare.

Teoria e letérsisé - éshté degé e shkencés sé letérsisé, e cila pérmbledh né vete njé varg
rregullash e pérgjithésimesh qé i pérkasin krijimtarisé letrare si dukuri kulturore, me
pérkufizimin e konceptit té saj dhe me shpjegimin e metodologjive e té teknikave té leximit,
té interpretimit e té analizés sé teksteve letrare. Stilet dhe formacionet letrare, gjithashtu
jané objekt studimi té késaj lénde gjaté analizés sé njé vepre letrare dhe interpretimit té saj.
Népérmes té késaj lénde studiohet forma dhe pérmbajtja e njé vepre si tema, ideja,
kompozicioni, fabula, syzheu, personazhi, tregimtari etj. Gjithashtu ajo bén klasifikimin e

lerérsisé né gjini dhe lloje letrare, duke i vecuar njé nga njé poeziné, prozén dhe dramén.

Historia e letérsisé - éshté degé e shkencés sé letérsisé e cila merret me studimin e
letérsisé né rrjedhén e saj historike. Ajo studion letérsiné artistike né zhvillimin e saj té
vazhdueshém, duke filluar nga krijimtaria popullore (para shpikjes sé shkrimit) deri te veprat
letrare té ditéve tona. Ajo studion zhvillimin historik té letérsisé sé njé populli ose té njé
epoke. Né kuadér té saj studiohen shkrimtarét e vecanté dhe veprat e tyre, drejtimet letrare,
orientimi i pérgjithshém shpirtéror né periudha té ndryshme. Detyra e historisé sé letérsisé
éshté shumé e madhe, sepse ajo e njeh popullin me kulturén dhe zhvillimin e saj, shpjegon
rrethanat historike, shogérore, politike dhe ekonomike né té cilat éshté krijuar letérsia, i
shpjegon historikisht dukurité dhe ndérrimet e lévizjeve letrare, drejtimeve dhe té

shkollave letrare, duke lujatur rolin e saj edukativ.



Kritika letrare - Eshté njé degé e shkencés sé letérsisé e cila merret me vlerésimin dhe
gjykimin e vlerave letrare té veprés artistike. Ajo ka funksionin e ndérmjetésuesit
mes lexuesit dhe veprés duke shprehurit gjykimin mbi veprén letrare, mbi cilésité dhe té
metat e veprés, krahas me arsyetimin e gjykimeve tona, prandaj, kritika letrare ndikon mbi
autorét, mbi lexuesit edhe né formimin e opinioneve. Kritika letrare ka pér detyré ta
vlerésojé vlerén e veprés letrare dhe té tregojé se ¢réndési ka ndonjé vepér né ¢astin kur ajo

botohet dhe ¢'ndikim do té keté ajo né zhvillimin e métejshém té letérsisé.

Disa lloje té kritikés letrare:

- kritika stilistike - silloj i kritikés letrare éshté e lidhur ngushté me stilin dhe
stilistikén. Mbéshtetet né elemente stilistike té veprés letrare duke analizuar
ményré se si éshté shkruar njé tekst dhe jo vetém pérmbajtjen e tij, analizon
zgjedhjen e fjaléve, ndértimin e fjalive, figurat letrare, ngjyrimin emocional té gjuhés,
individualitetin e autorit. Qéllimi i kritikés stilistike éshté té tregojé vecantiné e

shkrimtarit pérmes stilit, pra, ¢cfaré e bén stilin e tij unik.

- kritika estetike - e studion veprén letrare né aspektin estetik dhe zbaton kriteret
estetike né vlerésimin e saj. Kjo kritiké analiyon bukuriné e gjuhés dhe harmoniné e
saj, vlerén artistike té figurave letrare dhe pérshkrimeve, shijen estetike qé vepra
pércjell te lexuesi dhe orgjinalitetin e krijimit letrar. Pra, kritika estetike éshté njé
kritiké e té bukurés né letérsi. Ajo kérkon té ybulojé dhe té vlerésojé dimensionin

artistic gé e bén njé vepér té keté fuqi dhe jetégijatési letrare.

- kritika impresioniste - éshté lloj i kritikés letrare, e cila si kriter themelor pér
vlerésim e veprés letrare merr pérshtypjen, impresionin té cilin e ngjall vepra. Detyra e
kritikés impresioniste éshté té kumtojé pérjetimin e veprés artistike dhe kritiku

letrar shpesh duhet té mbéshtetet né mbresat qé ngjall vepra letrare tek ai.

- kritika biografike - e shpjegon veprén letrare duke u mbéshtetur né biografiné e
shkrimtarit. Ajo nis nga ideja se pér té kuptuar thellé njé vepér, duhet njohur edhe
jetén personale, pérvojat dhe rrethanat e krijuesit. Kritika biografike éshté kritiké qé e
sheh letérsiné si pasqyrim té jetés sé autorit, duke e ndihmuar lexuesin té kuptojé se
prapa ¢do vepre fshihet njé pérvojé njerézore.

- kritika filozofike - analizon veprén letrare duke u mbéshtetur né konceptet filozofike
dhe ideté themelore qé shfagen né vepér, si¢ jané pér shembull, ¢céshtja e ekzistencés
njerézore, absurdi, céshjet mbi jetén, vdekjen, liriné, dashuriné etj. Kritika filozofike
studion edhe botékuptimin filozofik té veté autorit dhe mémyrén si shfaget né veprén
e tij, si dhe mesazhin universal qé vepra bart pér njeriun dhe shogériné. Kritika
filozofike e sheh letérsiné jo vetém si art i fjalés, por edhe si njé udhétim té mendimit,
qé lidhet me filozofiné dhe me kuptimin e jetés.


https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Lexuesi&action=edit&redlink=1

kritika gazetareske - éshté formé specifike e kritikés letrare artistike e cila shkruhet
népér gazetat e ditore dhe né ato periodike letrare e kulturore, qofshin ato edhe né
internet. Pér nga forma e jashtme kritika gazetareske éshté pjesé e gazetarisé,
respektivisht e gazetarisé letrare, kurse pér nga esenca ajo éshté pjesé e letérsisé.
Pércjell krijimtariné letrare bashkékohore dhe veprat e sapobotuara. Kritika
gazetareske shkruhet pér publikun e gjéré lexues/dégjues, andaj duhet té jeté
komunikative. Meqé publikohet né njé kénd té caktuar dhe né njé kohé té kufizuar
mediatike, ajo mund té jeté shumé koncize, duke i potencuar vetém ato qé jané

genésore pér njé vepér letrare, anét pozitive apo té metat e veprés letrare.

A piskutim
-

e Pérkufizoni nocionin letérsi dhe renditni karakteristikat themelore té saj!

¢ Njihni llojet e kritikés letrare dhe shpjegoni karakteristikat e tyre!







